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گواهینامهنظاممدیریت
کیفیتشرکتفولاد
خوزستانتمدیدشد

گواهینامه نظام مدیریت کیفیت و 
ارتقا ویرایــش ISO10015 به 2019 
و  شایســتگی  مدیریت  راهنمای 
توســعه کارکنان شــرکت فولاد 
خوزستان به مدت یک سال دیگر 

تمدید شد.
بــه گــزارش خبرنــگار روابط عمومی، 
گواهینامه  نظام های مدیریت کیفیت و 
راهنمای مدیریت شایســتگی و توسعه 
کارکنان از سوی سرممیز شرکت پایش 
ارزیابی و انطباق ایران، به مدت یک سال 

تمدید شد.
ممیزی شخص  اختتامیه  در جلســه 
ثالــث، محمد نیکــوکار قائــم مقام 
مدیرعامــل در امــور بهره بــرداری 
و توســعه و رییــس جلســه، تمدید 
گواهینامــه نظام مدیریــت کیفیت و 
انتقــال ویرایــش ISO10015 بدون 
ثبت عدم انطباق را نشــان از پایبندی 

شرکت فولاد خوزستان دانست.
وی افزود: نکات قابل بهبودی که از سوی 
گروه ممیزی در جهت پیشرفت اهداف 
ســازمان مطرح شد باید مورد بررسی و 

اقدام قرار گیرند.

به مناسبت گرامیداشت
 روز مهندس انجام شد؛

تقدیرازبرترینمهندس
نظامبهپوییدررده

کارشناسیفولادخوزستان
به مناسبت پنجم اسفند گرامی داشت 
روز مهندس از برترین مهندس نظام 
شرکت  کارشناسی  رده  در  بهپویی 

فولاد خوزستان تقدیر شد.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی، در جلسه 
ای که در دفتر مدیر آموزش و توسعه منابع 
انسانی برگزار شد، از محمد جواد مهرابیان، 
کارشــناس مکانیک بخش احیــا به پاس 
فعالیت های چشمگیر در حوزه نظام بهپویی 

تقدیر به عمل آمد.
جعفــر جنامی نیا مدیر آموزش و توســعه 
منابع انسانی با اشاره به فعالیت های کمیته 
تبلیغات و اطلاع رســانی نظــام بهپویی، 
تقدیر از کارکنان متعهــد و برتر را یکی از 

فعالیت های مثبت این کمیته معرفی کرد.
وی با برشــمردن قدمت نظــام بهپویی در 
شرکت فولاد خوزستان، این گونه حرکت ها را 
قدم هایی نو در جهت اعتلای این نظام دانست. 
مدیر آموزش و توسعه منابع انسانی با تشکر 
از مهندس محمد جواد مهرابیان، تداوم فعالیت 
های علمی وی در کنار انجام وظایف سازمانی 
را با ارزش دانســت و از پشتیبانی و حمایت 

اثربخش مدیریت بخش احیا تقدیر نمود.
در ادامــه علاقه مند رئیس واحد بهپویی با 
تاکید بر اهمیت شــرکت موثر کارشناسان 
در فعالیت های مشارکتی گفت: معیار اصلی 
برای انتخاب مهندس برتر سال، تعداد   ثبت و 
اجرای حلقه های کیفیت )QC( و حضور در 
گروه های بهبود کار )WIT(  بود و بر این اساس 

آقای مهرابیان حائز بالاترین امتیاز شدند.
وی معرفی افراد خلاق و مشــارکت جو را 
به عنوان الگوهایی ممکن و در دســترس 
که در کنار انجام متعهدانه وظایف شغلی، 
با ایده پردازی های خلاقانه به گره گشایی 
از مشکلات سازمان می پردازند، این مهم از 

رسالت های نظام بهپویی است. 
علاقه مند همچنین با تاکید به اهمیت نقش 
دبیران بهپویی در جهت گسترش فرهنگ 
خلاقیت و نوآوری، به فعالیت های درخشان 
آقای علیداد مردانی نژاد، دبیر بهپویی بخش 

احیا، اشاره نمود و از ایشان تقدیر کرد.
در ادامه جلســه، محمد جــواد مهرابیان 
مهندس برتر نظام پیشــنهادها در ســال 
1۴00 با تشکر از برگزاری این مراسم، توجه 
و حمایت از فعالیت های خلاقانه و مشارکتی 
را از عوامل اصلی تشویق کارکنان به حضور 
در این حرکت ها دانست و خواستار استمرار 

این رویکرد در سازمان شد.
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تخصصی  نمایشــگاه  دومین 
بومی سازی قطعات، تجهیزات و 
فولاد طی  مواد مصرفی صنعت 
لغایت 19 اســفند  روزهای 1۷ 
دائمی  محل  در  جاری  سال  ماه 
نمایشگاه بین المللی خوزستان 

برگزار می شود.
 غلامرضا فروغی نیا دبیر نمایشــگاه 
یاد شده، ضمن اعلام این خبر اظهار 
داشــت: برگزاری دومین نمایشگاه 
بومی سازی در حوزه صنعت فولاد هم 
از جنبه ملی یک فرصت است و هم 
از جنبه منطقه ای در جنوب کشور 
می تواند تبیین کننــده مزیت های 

نسبی تولید باشد.
بــه  توجــه  بــا  افــزود:  وی 
پاره ای  در  کــه  محدودیت هایــی 
از امکانــات در حــوزه تولید انواع 
محصولات فولادی وجود دارد یقیناً 
رایزنی و تبادل اطلاعات از اهداف 
اولیه ایــن نمایشــگاه خواهد بود 
کما اینکــه از رهگذر این مبادلات 
فنــی و تخصصی و علمــی یقیناً 
تامین کنندگان نو پا هم می توانند با 
داشته های خویش برای کارفرمایان 
صنعت فولاد، حضوری فعال در این 

عرصه داشته باشند.
 فروغی نیا تاکید کرد: تمرکز بازاریابی 
در حوزه نمایشگاه ها شاید ارزان ترین 
ابــزار اقتصــادی بــرای واحدهای 
بازرگانی هم باشــد تــا آنها بتوانند 
تولیدکنندگان را دریافته و حمایت 
کنند. یقیناً بخش های بازرگانی راه 
هــای ارزان برای توجیه اقتصادی را 
در مســیر صنعتگران فولادی قرار 
خواهند داد. به ویژه اینکه اگر مسیر 
تامین در داخل کشــور و در منطقه 
جنوب باشــد از توجیــه اقتصادی 

مطلوب تری برخوردار است.
بومی سازی  نمایشگاه  دومین  دبیر 
صنعت فولاد با اشاره به مزیت های 
تصریح  جنــوب  منطقه  اقتصادی 
نمود: صنعت فولاد از جمله صنایعی 
است که در کشور ما می بایستی از 
مزایای 1۸۸0 کیلومتر دسترســی 
دریایی در جنوب کمال اســتفاده 
را ببرد. بنابرایــن با تکیه بر مزیت 
حمل و نقــل ارزان بین المللی در 
تامین مواد و دسترسی به بازارهای 
هــدف این مهم بیــش از پیش با 

منطق اقتصادی سازگار است.
افــزود: شــرکت های  نیا  فروغــی 

فــولادی می بایســتی از فرصــت 
نمایشگاه بومی سازی برای شناخت 
تامین کننــدگان توانا بهــره لازم را 
برده و بدین وسیله به سمت کاهش 
قیمت تمام شده محصولات خویش 

قدم بردارند.
وی در پایان گفت: در حقیقت هدف 
اصلــی نمایشــگاه در ابعاد ملی هم 
همین است که ما بتوانیم محصولات 
فولادی را با بهره مندی از مزیت های 
نسبی جغرافیایی و توانایی صنعتگران 
و تامین کنندگان بومی تجهیز نماییم.

رئیس هیات عامل ایمیدرو از فعال شــدن معادن 
تحت اکتشاف خبر داد که این مهم بخشی از نیاز 

فولادسازان به خوراک را تامین خواهد کرد.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی، وجیه الله جعفری رییس 
هیات عامل ایمیدرو در جلسه پایش اقدامات و برنامه های 
شرکت فولاد خوزستان، ضمن اشاره به تامین مواد اولیه 
به عنوان اصلی ترین نیاز فولادسازان کشور، اظهار داشت: 
با توسعه اکتشافات و بهره مندی از ذخایر شناسایی شده، 
بخشــی از نیاز فولاد خوزســتان و دیگر فولادسازان به 

خوراک تامین خواهد شد.
وی با اشاره به اهمیت تامین خوراک پایدار در حوزه فولاد، 

افزود: در راســتای اجرای برنامه های توسعه ای و ایجاد 
توازن در زنجیره، فولاد خوزستان باید توسعه زیرساخت ها 

را در اولویت برنامه های خود قرار دهد.
در این جلسه مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان گفت: این 
فولادساز طی 11 ماهه امسال 1/597 میلیون تن صادرات 
داشته است که به لحاظ ارزشی حاکی از رشد ۸9 درصدی و 

به صورت وزنی 17 درصد افزایش یافته است.
امین ابراهیمی افزود: در حال حاضر این شرکت 1۴5 پروژه 
توسعه ای به ارزش ۲۳ هزار میلیارد تومان تعریف کرده است.

وی تامین مواد اولیه و فراهم نبودن زیرســاخت های لازم 
همچون آب، برق، گاز و بنــادر را از مهم ترین چالش های 

ساختاری زنجیره فولاد خواند.
طبق گفتــه ابراهیمی، فولاد خوزســتان برنامه افزایش 
ظرفیت تولید تا ۶ میلیون تن )تا ســال 1۴0۴( را هدف 

گذاری کرده است.
گفتنی است، در این جلسه امیر خرمی شاد عضو هیات عامل 
و معاون برنامه ریزی و توانمندسازی ایمیدرو و امیر صباغ مدیر 
اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری این سازمان حضور داشتند.

دبیر نمایشگاه بومی سازی:

نمایشگاه بومی سازی صنعت فولاد به دنبال پایداری در تولید انواع محصولات

رییس هیات عامل ایمیدرو:

تامین خوراک فولاد سازان با فعال شدن معادن تحت اکتشاف

نوزدهمینهمایشتعالیسازمانیباموضوع
تعالیونوآوریپایدارسازمانیبرگزارشد

نوزدهمین همایش تعالی سازمانی با موضوع تعالی و نوآوری پایدار 
سازمانی و نوزدهمین دوره اعطای جایزه ملی تعالی سازمانی با 
اهدای تقدیرنامه سه ستاره به شرکت های ایده پردازان صنعت 
فولاد و مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب و صنعت فولاد 
شــادگان و گواهی تعهد به تعالی به شرکت صنعتی و معدنی 

توسعه فراگیر سناباد برگزار شد.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی فولاد خوزستان، نوزدهمین همایش 
تعالی سازمانی سوم اســفند ماه 1۴00 با حضور محسن صالحی نیا 
رئیس هیات عامل ایدرو، ابوالفضل کیانی بختیاری مدیرعامل سازمان 
مدیریت صنعتی، میرسامان پیشوایی رییس سازمان ملی بهره وری 
ایــران و جمعی از مدیران شــرکت های فعال عرصــه ی صنعت و 
تولید در ســاختمان سازمان مدیریت صنعتی تهران برگزار شد و از 

برگزیدگان این همایش تقدیر شد.
در ابتدای همایش حمید رضا بابایی مســلمان دبیر نوزدهمین همایش 
تعالی سازمانی، با بیان اینکه دامنه شمول تعالی سازمانی در حوزه های 
ساخت و تولید، خدمات، سلامت، آموزش و بخش عمومی است، افزود: 
تندیس زرین، تندیس سیمین، تندیس بلورین و تقدیرنامه برای تعالی 
ســازمانی و گواهی تعهد به تعالی سازمانی، 5 جوایز تعالی سازمانی در 

این دوره ها بوده است.
بابایی مسلمان مدیر مرکز تعالی سازمانی، شرایط کرونایی را دلیل ارزیابی 
مجازی همایش تعالی ســازمانی اعلام کــرد و افزود: جایزه ملی تعالی 
سازمانی از سال ۸۲ و با هدف ایجاد فضای رقابتی در تعالی سازمان ها، 
ایجاد زمینه تبادل اطلاعات موفق و الگوبرداری دیگر ســازمان ها ایجاد 

شده است. صفحه 2صفحه 2

غلامرضا فروغی نیا
مدیر  روابط عمومی
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گواهینامهنظاممدیریتکیفیت
شرکتفولادخوزستانتمدیدشد

ادامه مطلب از صفحه نخست 
محمود اکابر نماینده مدیرعامل در  نظام مدیریت یکپارچه اظهار داشت: ممیزی 
بر اساس استانداردهای مرجع کسب گواهینامه های بین المللی ایزو 9001 و ایزو 
10015 در روزهای یکم و دوم اســفند 1۴00 به صورت مجازی و با استفاده از 
زیرساخت اسکای روم از سوی احمدی سرممیز شرکت پایش ارزیابی و انطباق 

ایران )توف نورد سابق( انجام شد.
وی در ادامه گفت: در این دوره ممیزی مواردی همچون خط مشــی ســازمان، 
اهداف استراتژیک، عملکرد کلی فرآیندها و فرآیندهای طراحی و توسعه محصول 
جدید، کنترل کیفیت محصولات، نگهداری و تعمیرات، تامین مواد اولیه، مصرفی 
و قطعات و تجهیزات، آموزش و ممیزی داخلی و مصوبات بازنگری مدیریت، مورد 

ممیزی شخص ثالث قرار گرفت.
مدیر تضمین کیفیت فولاد خوزســتان اشــاره ای هم به نقاط قوت ممیزی 
داشــت و افزود: کیفیت فرآیند طراحی و اجــرای تعیین نیازهای مربوط به 
شایســتگی ها در ۳ ســطح فردی، ســازمانی و گروهی، ارزیابی و اثربخشی 
سه بســته فنی آموزشی طراحی و اجرا شــده واحد آموزش و توسعه منابع 
انســانی بر  اساس مدل فیلیپس و نرخ بازگشت ســرمایه که این موضوع اثر 
بخشــی خوب این سه بسته را اثبات نموده اســت، بومی سازی اسلاید گیت 
CS80 بر اســاس فرآیند بومی سازی، طراحی خوب ساختار تضمین کیفیت 

به عنوان متولی سیستم های مدیریت با توجه به نیازهای سازمان و استقلال 
آن از ســایر فرآیندها، ایجاد زیر ساخت مناسب به منظور نگهداری و انبارش 
و کنتــرل موجودی انبارها از جمله انبار مواد شــیمیایی، انجام ممیزی نظام 
مند تجهیزات اندازه گیری و کالیبراسیون واحد توسط مدیریت اتوماسیون و 
ابزار دقیق و ارائه بازخوردهای لازم به واحدها،انجام تحلیل های خرد و کلان 
متناسب با اجرای عملیات و نیز شناسایی ریسک ها و فرصت های استراتژی 
و سطح کلان فرآیندی توســط مدیریت استراتژی و تعالی سازمانی، تقسیم 
و توزیع مناســب مباحث مربوط به بازنگــری مدیریت در کمیته های عالی، 
ایجاد بستر الکترونیکی در ارتباط با تامین کنندگان و همچنین ایجاد رکورد 
در ثبت مشــخصات تامین کنندگان در سال جاری، تعامل سازنده و دوستانه 
ممیزی شوندگان در جلسات ممیزی مواردی هستند که از سوی ممیزی به 

عنوان نقاط قوت در نظر گرفته شد.

 

مدیرعامل شــرکت ملــی فولاد 
ایران در دیدار با مدیرعامل فولاد 
در  تسریع  خواســتار  خوزستان 
فولاد  توســعه  طرح های  اجرای 

شادگان شد.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی فولاد 
خوزســتان، در دیــدار محمد آقاجانلو 
مدیرعامل شــرکت ملی فــولاد ایران 
و امیــن ابراهیمی مدیرعامــل فولاد 
خوزستان، از سوی دو طرف بر تسریع 
در اجــرای طرح هــای توســعه فولاد 

شادگان تاکید شد.
در این دیدار که روز چهارشنبه چهارم 
اســفندماه 1۴00 بــه میزبانی فولاد 
خوزستان برگزار شد، آقاجانلو زنجیره 
فولاد را از ارکان اقتصاد دانست و افزود: 
صنعت فولاد یکی از شاخص های اصلی 
توســعه یافتگی است. ســرمایه گذاری 

در صنعت فولاد علاوه بر اشــتغال زایی 
و تولیــد ثروت به پیشــرفت و حضور 
در میان کشــورهای صاحب نام ختم 
می شود. جانمایی، دسترسی به حمل 
و نقــل جاده ای و ریلــی، تامین منابع 
طبیعی و انرژی و مدیریت صحیح طرح، 
ویژگی های تعریف طرح های توســعه 

فولاد هستند.
ایران  مدیرعامل شــرکت ملی فولاد 
اشاره ای هم به طرح های توسعه فولاد 
شــادگان داشــت و افزود: خوزستان 
بــا دارا بــودن منابع عظیــم انرژی، 
دسترســی به آب هــای آزاد و منابع 
انســانی متخصص، یکــی از مناطق 
مستعد برای اجرای طرح های توسعه 
اســت. فولاد شــادگان در چندسال 
اخیر، با تولید پایدار، کمک شایانی به 
زنجیره فولاد کشور کرده است. اجرای 

طرح فولادسازی و دیگر طرح ها باید با 
سرعت بیشتری ادامه پیدا کند. حضور 
شــرکت فولاد خوزســتان و حمایت 
همه جانبه  ایــن مجموعه می تواند در 

تسریع اجرای طرح ها موثر باشد.
امیــن ابراهیمــی مدیرعامــل فولاد 
خوزستان در این دیدار قرار گرفتن ایران 
در میان ده کشور تولید کننده ی فولاد 
را فرصت بی نظیر برای ارزآوری و توسعه 
زنجیره فولاد دانســت و اظهار داشت: 
محصولات فولادی در صنایع مختلفی 
همچون: ساختمان ســازی، کارخانه ها، 
راه های ارتباطی، انتقال انرژی و سیالات 
و ... به کار گرفته شــده اند. این مسئله 
نشانگر تاثیر عظیم صنعت فولاد بر رشد 
و شــکوفایی کشور است. در واقع فولاد 
یک صنعت، صنعت ساز است. راهبرد 
شرکت فولاد خوزستان تولید پایدار و 

صادرات محور است. البته این راهبرد 
با اولویت تامین شــرکت های نوردی 

داخلی است.
ابراهیمی اشاره ای به طرح های توسعه 
فولاد خوزستان داشت و ادامه داد: در 
امســال کلنگ سه طرح  شهریورماه 

احداث ماشــین ریخته گری اســلب، 
کارخانه اکســیژن و احــداث نیروگاه 
به  برق  مگاواتــی  اختصاصــی 5۲0 
زمین خورد. سیاست فولاد خوزستان 
همواره حمایت از طرح های توســعه 

بوده و هست.

ادامه مطلب از صفحه نخست 
ابوالفضــل کیانی بختیاری مدیرعامل 
ســازمان مدیریــت صنعتــی دیگر 
ســخنران مراســم گفت: در دنیای 
کســب  و کار، نوآوری ها بیشــتر از 
جنس خدمت افزایی و پایدار خواهد 
بود. به نحوی که محصول ســنتی یا 
محصول ناشی از نوآوری تدریجی به 
اضافه نــوآوری در خدمات منجر به 

خدمت افزایی می شود. 
نوآوری هــای پایدار باید در فرهنگ 
شــرکت گنجانــده شــود. برخلاف 
نوآوری های ســنتی که بیشــتر در 
یک بخش یا واحد تحقیق و توســعه 

جداگانه انجام می شوند، نوآوری های 
پایدار زمانی موفق تر خواهند بود که 
عمیقاً در فرهنگ شرکت تعبیه شده 

باشند. 
در نوآوری پایدار، انجام همان کارها 
به گونه ای کارآمدتر و با صرف منابع 
کمتر و حداقل اثرات زیست محیطی 

امکان پذیر است.
صنعتی  مدیریت  سازمان  مدیرعامل 
ادامــه داد: پایــداری در قلب مدل 
EFQM جــای دارد و ســازمان در 
کنار خلق و ارائه ارزش پیشــنهادی 
پایدار برای ذینفعان خود و البته در 
باید وظیفه  اغلب موارد مشــتریان، 

اکوسیســتمی  از  مراقبت  و  توجــه 
کــه در آن فعالیت می کنــد را نیز 
عهده دار شــود. البته که ارائه ارزش 
پیشــنهادی و ارتقای عملکرد برای 
هر ســازمانی اهمیت بسیاری دارد، 
اما این بــه تنهایی کافی نیســت و 
شــرایط اقتصادی، زیست محیطی و 
اجتماعی اکوسیســتمی که سازمان 
در آن فعالیت می کنــد نیز باید به 

طور جدی در نظر گرفته شود.
در ادامه ی مراسم میرسامان پیشوایی 
رئیس ســازمان ملی بهره وری ایران، 
فوری ترین مسئله ای کشور را بهبود 
وضعیــت اقتصادی و فضای کســب 

و کار دانســت و اظهار داشــت: اگر 
نتوانیم در چندسال آینده این بهبود 
را ایجاد کنیم، تبعات آن نه تنها برای 
ما بلکه برای نسل های آینده نیز باقی 
خواهد بود. باید از منابع در دسترس 
خود به نحوه احســن استفاده کنیم. 
در 10 ســال گذشــته متوسط رشد 
اقتصادی ما نیم درصد بوده اســت، 
در حالی که متوسط رشد بهره وری 
طی این مدت منفی یک درصد بوده 

است. 
در طول برنامه پنجم توسعه متوسط 
رشــد بهره وری ما منفــی 1.۲ و در 
طول برنامه ششم توسعه منفی 0.۳ 

درصد بوده است. در بخش خدمات، 
صنعت و معدن، نفت و گاز متوســط 
رشــد بهره وری ما منفی بوده است و 
تنها حوزه ای که طی 10 سال گذشته 
متوسط بهره وری مثبت داشته بخش 

کشاورزی بوده است.
گزارش خبرنگار ما حاکی اســت، در 
پایان مراسم از شرکت های ایده پردازان 
صنعت فولاد و مهندســین  مشــاور 
پیشگامان فولاد جنوب و صنعت فولاد 
شادگان با اهدای تقدیرنامه سه ستاره و 
شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر 
سناباد با اهدای گواهی تعهد به تعالی 

تقدیر شد.

در دیدار با مدیرعامل شرکت ملی فولاد ایران تاکید شد؛

تسریع در اجرای طرح های توسعه فولاد شادگان

نوزدهمین همایش تعالی سازمانی با موضوع تعالی و نوآوری پایدار سازمانی برگزار شد

مؤثرّترین وسیله جلب رحمت خدا این است که خیرخواه همه مردم باشی

امام علی علیه السلام:

اگرچه در سند چشــم انداز 1404 
دستیابی به تولید سالانه 55 میلیون 
تن فولاد پیش بینی شده، در شرایط 
ناپایداری انرژی برق در تابســتان 
ســال جاری و بعضــا گاز، تولید 
به  در کشــور  فولادی  محصولات 
چالش کشیده شده است. این مسئله 
محقَق شدن افق 1404 را با مشکلات 
فراوانی مواجه می کند. با قطعی برق 
در تابستان، شرکت فولاد خوزستان 
از تولید فولاد خام خود  15 درصد 
را از دست داد که جبران تولیدات 
ازدســت رفته در شــرایط فعلی 
چندان امکان پذیر به نظر نمی رسد. 
برنامه های  این شرکت  این حال،  با 
متعددی را برای جبران بخشــی از 
این کاهش تولید در دستور کار دارد. 
توجه به انجام پروژه های زیرساختی 
به منظور رفــع چالش ها در آینده 
فولاد  شرکت  فعالیت های  دیگر  از 
خوزستان است. با وجود این، مرتفع 
مستلزم  صنایع  چالش های  کردن 
توسعه  و  بالادستی  نهاد های  توجه 
کلیه زیرساخت ها متناسب با صنعت 

فولاد کشور است.
بر اساس چشم انداز افق 1۴0۴، ظرفیت 
تولید فولاد کشــور باید به 55 میلیون 
تن برســد. طی ســال های 1۳90 تا 
1۳99 تولید فولاد خام در ایران به طور 
متوسط با رشد ســالانه 9/۲ درصدی 
همراه بوده اســت و فولادسازان کشور، 
علاوه بر تامین نیــاز داخلی، صادرات 
محصــولات زنجیــره فولاد به ســایر 
کشــورها را نیز در کارنامه خود دارند. 
این در حالی است که در دهه هشتاد، 
ایران یکــی از واردکنندگان شــمش 
و محصــولات فــولادی بــود. با توجه 
به ســرمایه گذاری های محاسبه شــده 

طی مطالعــات جامع صنعــت فولاد 
کشــور از 1۳9۳ تــا 1۳99، حجــم 
سرمایه گذاری های محقَق شده در طرح 
زنجیره فولاد برای دستیابی به ظرفیت 
55 میلیــون تن فولاد خــام و توازن 
زنجیره حــدود ۸/7 میلیارد یورو بوده 
اســت. به رغم رشد قابل توجه صنعت 
فولاد در سال های اخیر، این بخش مهم 
از صنعت و اقتصاد کشور با چالش های 
به موقع  متعددی روبه روست که  توجه 
نکــردن به آن هــا می توانــد صدمات 
جبران ناپذیــری را به ایــن صنعت و 
سرمایه گذاری های انجام شده وارد کند.

چالش ها و راهکارها
بر اساس مطالعات انجام شده، با توجه به 
ظرفیت کنونی واحدهای فعال زنجیره 
و طرح های توسعه در دست اجرا، برای 
دستیابی به چشــم انداز 55 میلیون تن 
فولاد خام در افق 1۴0۴ با کمبود حدود 
۳۲ میلیــون تن ســنگ آهن مواجهیم 
کــه می تواند منجر بــه کاهش ضریب 
بهره برداری در طــول زنجیره و کاهش 
بهره وری کلی شــود. بنابراین لازم است 
در این حوزه از صدور مجوزهاي مازاد بر 
توازن زنجیره فولاد اجتناب شود، زیرا در 
صورت احداث هر واحد جدید فولادي در 
زنجیره، بحران کسري سنگ آهن عمیق تر 
می شــود. توسعه فعالیت هاي اکتشافی، 
افزایش عمق اکتشــافات، بهره گیری از 
تکنولوژی ســنگ آهن کم عیار، باطله و 
هماتیت، سرمایه گذاری در زمینه معادن 
سنگ آهن سایر کشورها، برنامه ریزی برای 
جایگزینی شارژ قراضه بیشتر در واحدهای 
فولادی، کاهش تدریجــی مصرف آهن 
اســفنجی در کوره های قوس الکتریکی 
و القایی، مطالعــات فنی و اقتصادي برای 
استخراج معادن در عمق بیشتر و تشکیل 
کنسرسیوم هاي فولادي و معدنی می تواند 
در رفع چالش  سنگ آهن موثر واقع شود. 
همچنین باید از هم اکنون بــراي واردات 
فولادسازي جنوب  واحدهاي  سنگ آهن 

کشور برنامه ریزي شود.
همگام نبودن توسعه ظرفیت تولید برق 
و گاز طبیعی با برنامه های توسعه صنایع 
موجب اعِمال محدودیت برق در ماه های 
گرم و افت فشار گاز در ماه های سرد سال 
می شود که این مسئله کاهش تولید و از 

دست رفتن مبالغ قابل توجهی فروش، 
صادرات و سود را در پی دارد. راهکارهای 
صنعــت در تامین انــرژی عبارت اند از 
مدیریت بهتر انرژی در کشور و کاهش 
محدودیت های انرژی صنایع مادر، اعلام 
دقیق برنامه  محدودیت های برق و یا گاز 
از چند روز قبل به منظور مواجهه بهتر 
صنایع با آن، تشکیل کمیته های منسجم 
و دارای قــدرت اجرایی بــالا به همت 
وزارتخانه هــای صمت، نیرو و نفت برای 
بررسی تهدیدها، ریسک ها و پیامدهای 
ناشی از ناپایداری در تامین انرژی، توسعه 
نیروگاه های با منابع تجدیدپذیر، احداث 
نیروگاه اختصاصی برای صنایع پرمصرف 
با تنظیم قراردادهای سه جانبه با صنعت، 
اســتفاده از دیگر انواع انرژی، ایجاد بازار 
بــرق و تضمیــن تامین برق از ســوی 
تامین کننــدگان، اصلاح الگوی مصرف، 
الزام صنایع به دریافت استاندارد انرژی، 
احیای نیروگاه های قدیمی و به روزرسانی 
تجهیزات. ایجاد تفاوت معنادار در هزینه 
گاز مصرفی برای فرایندهای ارزش آفرین 
و غیرارزش آفرین، سرمایه گذاری و توسعه 
شبکه تولید و توزیع گاز با توجه به نیازهای 
فعلی و آتی کشور، تامین و ذخیره سازی 
به موقع سوخت های جایگزین در نیروگاه 
و جاهایی که امکان استفاده از این گونه 
سوخت ها را دارند و توجه به مبحث 19 
مقررات ملی ساختمان در بناهای مسکونی، 

تجاری و عمومی در راستای کاهش اتلاف 
و مصارف در بخش خانگی بخش دیگری 
از راهکارها برای رفع چالش گاز به شمار 

می آیند.
در حــوزه حمل ونقــل نیــز توســعه 
از توســعه  زیرســاخت ریلی عقب تر 
صنعت فــولاد اســت و بــا تحقق و 
افق  فــولادی در  واحدهای  راه اندازی 
1۴0۴، امکان حمل ونقل مواد معدنی 
با شــرایط فعلی با مشکلات متعددی 
راه آهن  توسعه  برنامه های  روبه روست. 
فولادی  توســعه صنایع  برنامه های  با 
هم راســتا نیســتند و اولویت بندی ها 
تفاوت دارند. ظرفیت بندرها در کشور 
پاسخگوی نیاز کشور در تجارت زنجیره 
فولاد اســت، اما نیاز به مکانیزاسیون 
افزودن اسکله های تخصصی  اسکله ها، 
فلــه، کاهش زمان حمــل بار و اتصال 
به خطوط ریلی احســاس می شود. در 
راســتای مرتفع ســاختن این چالش، 
احداث  و هماهنگــی  همگام ســازی 
خطــوط ریلــی در دســت اجــرا با 
برنامه های توســعه واحدهای فولادی 
کشور، اجرای به موقع برنامه های توسعه 
بندرها، ارتقای ظرفیت تخلیه توســط 
واگن برگردان ها، ایجاد خدمات یکپارچه 
لجستیک در مراکز بارگیری و تخلیه و 
همچنین تخصیص مناســب واگن ها از 

مبدا و مقصد ضروری به نظر می رسد.

تاثیرات جبران ناپذیر چالش انرژی
در سال های اخیر، محدودیت و یا قطعی 
برق، خصوصا در ماه های گرم، و به تبع 
آن کاهش تولید محصولات شــرکت به 
یک روال همیشــگی و معمول تبدیل 
شــده، به طوری که وقــوع این معضل 
کاملا قابل پیش بینی است. اما باید اذعان 
داشت که شدت این پدیده و تاثیرات آن 
بر عملکرد شــرکت فولاد خوزستان در 
سال های اخیر، مخصوصا در سال جاری، 
به شکلی باورنکردنی افزایش داشته، تا 
جایی که محدودیت مصرف انرژی برق 
باعث کاهش بیــش از 5۳0 هزار تن در 
تولید محصول نهایی این شــرکت شده 
اســت. همچنین تاثیرات آن بر کاهش 
تولید محصــولات میانی )گندله و آهن 
اســفنجی( موجب از دســت دادن ۲0 
درصد از این محصولات شــده است. با 
نگاهی اجمالی نیز می توان ضرر و زیان 
کمرشــکن و جبران ناپذیر این کاهش 
تولیدات را تصور کرد، زیانی که تاثیرات 
مخربش در انجام ماموریت جاری و نیز 
شرکت  توســعه ای  سرمایه گذاری های 
فولاد خوزستان تا سال های طولانی ادامه 

خواهد داشت.
در ســال جاری، برنامه تولید شــرکت 
فولاد خوزســتان برای محصول نهایی 
۳/۸ میلیون تن بوده اســت. محدودیت 
در تامین انرژی، علاوه بر تاثیرات منفی 

بر تولیدات این شرکت، تاثیراتی بازدارنده 
بر ســایر مولفه ها و شاخص های تولید و 
اقتصاد خواهد داشت. برای مثال، در مورد 
شرکت فولاد خوزستان این محدودیت ها 
باعث افزایش شدید مصرف انرژی، مواد 
مصرفی مانند الکترود و مواد نسوز شده 
که این نیز افزایش هزینه های تمام شده 
را به دنبال داشته است. کاهش تولیدات، 
که ناشــی از عوامل خارج از فرایندهای 
شــرکت فولاد خوزســتان است، باعث 
کاهش روحیه و نیز دلسردی در تک تک 
پرســنل این شرکت شــده که ترمیم 
آن مدت ها زمان می برد. در ســال های 
گذشته، شرکت فولاد خوزستان با حضور 
در بازارهای داخلی و خارجی تبدیل به 
یک برند قدرتمند در بازار شمش فولاد 
شــده بود، اما کاهش تولیــد، کمرنگ 
شدن حضور در بازار و عقب افتادن زمان 
تحویل ســفارش ها موجب وارد آمدن 
آسیبی جبران ناپذیر بر این تصویر ذهنی 

می شود.

ضرر و زیان ها جبران می شوند؟
چنان که اشــاره شــد، در سال جاری 
بیش از 5۳0 هزار تن از تولید شرکت 
فولاد خوزســتان به دلیل قطعی و یا 
محدودیت برق از دســت رفته است؛ 
به عبــارت دیگر، نزدیک به 15 درصد 
از کل ظرفیــت محصول این مجموعه 
عظیم از دست رفته است. بدیهی است 
که این مقدار از ضرر و زیان با اقدامات 
اصلاحــی قابل جبران نیســت. با این 
حال، شرکت فولاد خوزستان به منظور 
کاهش عمق این فاجعه، به مدد دانش 
و توانایی مجموعه کارشناسان، نیروی 
انســانی و تجربیاتی که در ســال های 
طولانــی اندوخته، اقداماتــی را انجام 
داده است تا بخشی از این ضرر و زیان 
جبران شــود. در این راستا می توان به 
انجام زودرس تعمیر تجهیزات با هدف 
بالا بــردن آماده به کاری آن ها در زمان 
رفــع محدودیت برق، اســتقرار نظام 
مدیریت و پایش انرژی با هدف استفاده 
برق تخصیص داده شــده  از  حداکثری 
و تولیــد محصولات بــا ارزش فروش 
بیشتر برای جبران گوشه ای از بودجه 
ازدســت رفته اشــاره کــرد. توجه به 
بازارهای صادراتی پس از پاســخ گویی 
به تقاضــای داخلــی و ارزآوری برای 
کشــور در زمان تحریم های ظالمانه، 
انجام پروژه های در دســت که نیاز به 
توقف تجهیــزات برای افزایش کیفیت 

و ظرفیت تولید در آینده دارد، شــروع 
به اجرای پروژه بزرگ نیروگاه برق در 
داخل شــرکت و کاهش ریسک تامین 
انرژی در سال های آینده بخش دیگری 
از اقدامات شرکت فولاد خوزستان است.

به دلیل توقف کوره ها در شرایط بحران 
انرژی، توانایــی فروش مازاد محصولات 
میانــی )آهن اســفنجی( ایجاد شــد، 
محصولاتی که در شرایط معمول خوراک 
فولاد،  صنعت  فولادسازی اند.  کوره های 
به عنــوان یکی از پیشــران های اصلی 
اقتصاد کشــور، برای تولید، توســعه و 
حضور مســتمر در بازارهای جهانی نیاز 
به حمایت و پشتیبانی از سوی نهادهای 
بالادســتی و در درجــه اول دولت دارد. 
افزایش قیمــت نهاده های تولید مانند 
مواد اولیه، انرژی و مالیات های مترتب 
بر فعالیت شــرکت ها، بدون توجه به 
تاثیرات زیــان آور آن ها، در کنار تغییر 
مکرر قوانین و دستورالعمل ها، می تواند 
ضرباتی مهلک بر پیکر تازه جان گرفته 
صنعت فــولاد بزند. از طــرف دیگر، 
حمایــت نهادهای بالادســتی صنایع، 
در شــرایطی که تولیــد و حضور در 
تراز جهانی و رقابتی هر روز مشکل تر 
می شود، توقع نابجایی نیست که البته 
در همه کشورهای جهان امری معمول 
و کامــلا ضروری اســت. به دلیل نقش 
بی بدیل صنایــع بــزرگ در راه اندازی 
صنایع پایین دســت، اشتغال زایی و رفع 
ایــن حمایت ها  اجتماعی،  معضــلات 
می توانــد در قالب اقدامــات مختلفی 
صورت گیــرد. برخی از ایــن اقدامات 
موثر عبارت اند از ســرمایه گذاری بیشتر 
در بخش انرژی برق )تولید، شبکه های 
توزیع و مدیریــت کارآمد انرژی(، توجه 
ویژه به جذب ســرمایه گذاری در زمینه 
تولید و توزیع گاز طبیعی برای صنایع، 
نه فقط به عنوان سوخت و مصرف خام 
بلکه به  عنوان ماده ای که می تواند باعث 
ایجاد ارزش افزوده مضاعف شود، توسعه 
به روزرسانی  شبکه  راه های مواصلاتی و 
شــبکه ریلی کشــور به عنــوان روش 
حمل کم هزینه همپای توسعه صنایع 
و افزایش حجم حمل ونقل در سراســر 
کشور و اتصال به کشورهای همسایه، 
توســعه سیاست های تشــویقی برای 
صادرکننــدگان ــ خصوصــا صنعت 
فولاد که با مــازاد نیاز مصرف داخلی 
مواجه است ــ و ایجاد ثبات در قوانین 
و مقررات اقتصادی و گمرکی با رویکرد 
استقرار چتر حمایتی از تولیدات داخل.

محمود لندی
معاون بهره برداری

نمودار 1. موازنه زنجیره فولادکشوردرسندچشم انداز 1404
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امام حسین علیه السلام:

مدیر آموزش و توسعه منابع انسانی شرکت فولاد خوزستان:

نیروی انسانی توسعه یافته، رقم زننده عملکرد موفق سازمانی و پیشران تحول خواهد بود
بنگاه ها  امروز،  پرشتاب  محیط  در 
براي بقا و تداوم حیات خود نیازمند 
نیروی  هســتند.  سازماني  تحول 
رقم زننده  یافته،  توســعه  انسانی 
پیشران  و  عملکرد موفق سازمانی 
تحول خواهــد بود. نقش آموزش و 
توســعه در بهره وری منابع انسانی 
و در نهایت در موفقیت ســازمان، 

نقشی انکارناپذیر است.
جعفر جنامی نیا مدیر آموزش و توسعه 
منابع انسانی شــرکت فولاد خوزستان 
در گفتگــو با خبرنــگار روابط عمومی 
اظهارداشــت: واحد آموزش و توســعه 
منابع انسانی، وظیفه آماده سازی کارکنان 
برای انجام وظایف محوله در جای جای 
ســازمان و در قالب فرآیندهای مختلف 

عملیاتی و ستادی برعهده دارد. 
از آنجایی که شــرکت فولاد خوزستان 
در کشــور همواره یک شــرکت بزرگ 
بــا ماموریت ویژه بــوده، بنابراین انجام 
بــا کیفیت این امر از اهمیــت ویژه ای 

برخوردار است.
جنامــی نیــا در تعریــف بخش های 
مختلف واحد آموزش و توســعه منابع 
انســانی گفــت: مجموعه هــای زیر 
نظر این واحد شــامل نیازســنجی و 
برنامه ریزی آموزشــی، اجرای آموزش، 
ارزیابی و توسعه منابع انسانی، بهپویی، 
مرکز علمی کاربردی فولاد خوزستان 
و هنرستان شــهدای فولاد خوزستان 

می باشند.
- نیازسنجی و برنامه ریزی آموزشی: 
وظیفه تعیین نیازهای آموزشی، طراحی 
و برنامه ریزی دوره های آموزشی سازمان 

را برعهده دارد. 
- اجرای آموزش: دوره های آموزشــی 
طراحی و برنامه ریزی شده را اجرا می نماید. 
- ارزیابی و توســعه منابع انسانی: 
ضمن اجــرای کانــون هــای ارزیابی 

شایستگی ها ، برنامه های توسعه رهبران و 
منابع انسانی را پیگیری و اجرا می نماید. 
- بهپویی: نظام دریافت پیشنهادهای 
خلاقانه فردی و گروهی کارکنان و بستر 
اجرای آنها را فراهــم نموده و پیگیری 
می نمایــد. حلقه های کنتــرل کیفیت 
و گروه هــای بهبــود کار از گروه هــای 

زیرمجموعه بهپویی باشند. 
-    مرکز علمی کاربردی فولاد خوزستان: 
در قالب دانشگاه جامع علمی کاربردی و 
متناسب با نیازهای مهارتی سایت های 
تولیدی، بــرای تعدادی از رشــته های 
دانشگاهی در سطح کاردانی و کارشناسی 

دانشجو پذیرفته و اداره می نماید.
وی دربــاره وضعیت عملکــرد واحد 
آموزش و توســعه منابع انســانی در 
ســال جاری بیان داشــت: تعدادی از 
شــاخص ها که پایش کننــده میزان 
تحقق اهداف واحد هســتند به عنوان 
معیار و مــلاک عملکرد قرار گرفته اند. 
یکــی از آن ها، شــاخص ضریب نفوذ 
آموزش  می باشــد که نشان دهنده آن 
است که  چه نسبتی از کارکنان فولاد 
خوزستان، تحت آموزش و توسعه قرار 
گرفتــه اند. درســال 1۳99 و تا پایان 
دی ماه، شاخص ضریب نفوذ 77 درصد 

بوده که خوشبختانه در سال جاری تا 
پایان دی ماه با پیشرفت قابل توجهی، 
این شاخص به 9۲ درصد رسیده است.

جنامی نیــا دربــاره تعــداد دوره های 
آموزشــی تصریح نمود: تا پایان دی ماه 
سال گذشته 1۳10 دوره آموزشی برگزار 
شد که خوشبختانه با جهشی قابل توجه 
تا پایان دی ماه سال جاری، 19۴1 دوره 

آموزشی با موفقیت برگزار نمودیم.
وی درباره شــاخص نفر ساعت آموزشی 
گفت: نفر ســاعت آموزشی یعنی اینکه 
در کل چند نفر ســاعت آموزش برگزار 
شده است. در سال گذشته تا پایان دی 
ماه 1۶0 هزار و ۶۳۶ نفر ساعت آموزش 
انجام شــده که در مدت زمان مشابه در 
سال جاری ۳1۶ هزار و ۶1۴ نفرساعت 

آموزش برگزار شده است. 
یکی از شاخص های کلیدی که همیشه 
جزوه معیارهای سنجش عملکرد آموزش 
منابع انسانی در کشورها و در سازمان ها 
می باشد، سرانه آموزشــی است. به این 
معنا که هر نفر در کل ســازمان به طور 
متوسط چند ساعت آموزش دیده است. 
تا پایان دی ماه سال 99 این شاخص ۲۸ 
ساعت بوده و در مدت زمان مشابه سال 

جاری به 5۶ ساعت دست یافته ایم. 

جنامی نیا با اشــاره به زمان شــروع 
اپیدمــی کرونا و تاثیر شــیوع ویروس 
بر فعالیت های آموزش و توسعه منابع 
انســانی گفت: در سه ماه نخست سال 
99 به خاطر ناشناخته بودن ویروس و 
به منظور مراقبت از سلامتی همکاران، 
فعالیت های آموزشی که تماما در قالب 
دوره هــای حضوری اجرا می شــد را 

متوقف کردیم. 
نظر به اهمیت تداوم آموزش های سازمان، 
با مشارکت همکاران در واحد آموزش و 
توسعه منابع انسانی، رویکردی خلاقانه 
را در پیش گرفتــه و دوره های آموزش 
مجازی را راه اندازی نمودیم. برای اجرای 
این طرح ضرورت داشــت که اقدامات 
موثری جهت آشناسازی سازمان با این 
رویکرد جدید ، بازنگری دستورالعمل های 
آموزشی و ایجاد سیستم مربوطه، آموزش 
مدرسین، فراگیران و پشتیبانان جهت 
چگونگی اســتفاده از تکنولوژی جدید 
و بازنگری روش های پایش اثربخشــی 
دوره های آموزشــی صورت می پذیرفت 
که الحمدلله بــا تلاش جمعی در زمانی 
مناسب صورت پذیرفت. نتایجی که در 
اولین ســال اجرای ایــن رویکرد جدید 
حاصل شد عزم ما را بر استفاده گسترده 
و موثر از آن را دو چندان نمود. به گونه ای 
که در حال حاضر آموزش و توسعه منابع 
انسانی فولاد خوزستان به عنوان پیشرو 
کشور در میان سایر سازمان های ایرانی 

به شمار می آید.
جنامی نیا درباره اجرای پروژه های بهبود 
آموزش و توســعه منابع انسانی اذعان 
داشــت: پروژه بهبود با عنوان طرح نیاز 
سنجی جامع آموزش فولاد خوزستان در 
دســت اجراست که در قالب آن، تمامی 
نیازهای آمــوزش ســازمان به صورت 
نظام مند شناسایی و در سیستم یکپارچه 
ثبت و پیاده سازی می گردند تا براساس 

شرح وظایف کارکنان و شایستگی های 
موردنیــاز شــغلی، نیازهای آموزشــی 
تعیین و کارکنان به دوره های مرتبط با 
شغل خود دعوت شده و از آموزش های 
تخصصی بهره منــد گردنــد. وی ابراز 
امیدواری نمود، تا پایان سال جاری طرح 

یاد شده انجام گردد. 
وی با اشــاره به بازنگری نظام بهپویی 
فولاد خوزســتان خاطرنشان کرد: در 
پروژه روش ها و دستورالعمل های  این 
نظــام بهپویی بازنگری شــده و نظام 
انگیزشــی کارکنان در جهت افزایش 
مشــارکت ها را ارتقا دادیم. همچنین 
بســتر پیشــبرد فعالیت های دریافت 
پیشنهادات، ارزیابی آنها  و کمیته های 
داوری را بــه صورت مجــازی فراهم 

نمودیم.
جنامی نیا در پاسخ به این پرسش که آیا 
با پایان کرونا دوره های آموزشی مجازی 
برگزار می گردند یا خیر؟ گفت: متناسب 
با نیازها و مقتضیات، هــم از دوره های 
آموزشی حضوری استفاده خواهیم نمود 

و هم از دوره های آموزشی مجازی. 
وی خبر خوشــی در رابطه با استفاده از 
تکنولوژی های نوین آموزشی داد و گفت: 
واحد آموزش و توســعه منابع انســانی 
ضمــن پایش تحــولات در دنیا، تلاش 
دارد که از رویکردهای نوآورانه آموزشی 
استفاده نماید و در آینده شاهد استفاده 
از تکنولوژی هــای نویــن در برنامه های 

آموزشی خواهید بود. 
مدیر آموزش و توســعه منابع انســانی 
در پایان ســخنان خود از مدیریت ارشد 
ســازمان، معاونت منابع انسانی و امور 
اجتماعی، کارکنان واحد آموزش و توسعه 
منابع انسانی، شــرکت وفا و واحدهای 
فنــاوری اطلاعــات، روابــط عمومی و 
ســایر واحدهای مختلف سازمانی بابت 

همکاری های مستمر تشکر نمود.

برمحورتعالیمنابعانسانی
سازمانیباساختارمنسجم

سیســتم ارزیابی عملکرد نیروی انسانی برای افزایش 
بهره وری سازمان ها بســیار اهمیت دارد. به طور کلی 
سیستم ارزیابی عملکرد، فعالیت و کارآمدی هر فرد را 
در دستیابی به اهداف تعیین شده سازمان مورد بررسی 
قرار می دهد. این سیستم در رشد و یادگیری و افزایش 
مهارت کارکنان نیز تاثیر شگرفی دارد و کارآمدی افراد 
را بهبود می بخشد. با این حال، طراحی و درونی سازی 

روش های سیســتم ارزیابی عملکرد مقوله  پیچیده ای برای مدیران محسوب 
می شود. بنابراین یکی از چالش های مدیریتی سازمان ها طراحی و برنامه ریزی 
سیستم ارزیابی عملکرد مطلوب و متناسب با فرهنگ و اهداف سازمان است. 
شرکت فولاد خوزســتان، با طراحی و اجرای سیستم مدیریتی، توانسته است 
مسئولیت پذیری، مشــارکت و روحیه تیمی را افزایش و با رویکردهایی نوین، 
اقداماتی اثربخش در خصوص عملکرد نیروی انسانی خود انجام دهد. نتیجه بخش 

بودن اجرای این سیستم را می توان در بهبود عملکرد شرکت ملاحظه کرد.
مدیریت و ارزیابی عملکرد ابزاری کارآمد برای ســنجش دقت، رشــد و یادگیری نیروی 
انسانی در سطوح مختلف شامل سازمان، واحد و افراد به شمار می آید و یکی از مفیدترین 
سیستم های حوزه منابع انسانی محسوب می شود. با توجه به اینکه نیروی انسانی یکی از 
کلیدی ترین مولفه های بقای هر کسب وکاری محســوب می شود، برای پایداری و حضور 
سازمان ها در عصر رقابتی، مورد توجه ویژه قرار گرفته است. به همین دلیل، در اغلب موارد، 
ارزیابی عملکرد سازمان ها در سطح افراد صورت می گیرد، در حالی که توجه همه جانبه به 
تمامی سطوح اهمیت دارد. سیستم های ارزیابی عملکرد، زیرشاخه ای از سیستمی بزرگ تر 
با عنوان مدیریت عملکرد است. بنابراین مدیریت اصولی و کاربردی سیستم ها، بر حسب 
اهداف و استراتژی های سازمان، عاملی تعیین کننده در بهره وری سازمان به حساب می آید. 
از این رو، برای انتخاب سیستم ارزیابی عملکرد به مهارت، دانش و تخصص بالایی نیاز است. 
به عبارت دیگر، موفقیت سازمان ها در گرو مدیریت عملکرد مطابق با فرهنگ سازمانی و 
هماهنگی سایر سیستم ها با هم است. به طور کلی، اعتقاد بر این است که ارزیابی عملکرد 
موجب افزایش انگیزه کارکنان خواهد شــد، زیرا لحاظ کردن پــاداش در نتیجه ارزیابی 
عملکرد، یکی از راه های افزایش انگیزه در بهره وری نیروی انســانی به حســاب می آید. با 
این حال، طراحی یک سیســتم ارزیابی عملکرد سه کارکرد اساسی برای اهدای پاداش ها 
خواهد داشت: نخست، ارائه بازخورد کافی به هر فرد در زمینه نحوه عملکرد؛ دوم، مبنایی 
برای تغییرات و بهبود کارایی اثربخش؛ ســوم، تصمیم گیری ها و قضاوت های مطلوب. در 
صورت اجرای این سیستم، اهدای پاداش ها نتیجه بخش خواهد بود. رعایت عدالت یکی از 
ویژگی های مهم در طراحی سیستم ارزیابی عملکرد به حساب می آید، زیرا یکی از عوامل 
کاهش بهره وری کارکنان بی توجهی به این مقوله است. همچنین انتخاب سیستم ارزیابی 
عملکرد باید توانایی پوشش دادن همه ویژگی های یک سیستم ارزیابی عملکرد را داشته 

باشد تا از اثربخشی بالایی برخوردار شود. 
سیستمی برای رشد

از گذشــته تاکنون، برای حفظ و افزایش انگیزه نیروی انســانی، سازمان ها همواره به 
اهدای پاداش پرداخته اند. به طور کلی، پاداش ها به دو گروه نقدی و غیرنقدی تقسیم 
می شــوند که بر اســاس نوع کار، عملکرد، جایگاه شغلی و ســطح نیاز افراد، یکی از 
پاداش ها و یا بر حســب لزوم، ترکیبی از هر دو نوع پاداش اهدا می شود. با این حال، با 
توجه به متفاوت بودن افراد، نوع کار، میزان تلاش، رشــد و یادگیری، فرهنگ و ارزش 
ســازمان ها و افراد و سایر عوامل، نمی توان همیشه از یک شیوه برای بالا بردن انگیزه 
افراد اســتفاده کــرد. از این رو، پارامترهای موثر دیگری بر افزایش اثربخشــی به این 
فرایند متصل اند، زیرا بدیهی اســت که اجرای هر فرایند و هر سیستم محدودیت هایی 
نیز به دنبال دارد. در گام نخســت، تدوین فرهنگ ســازمانی یکپارچه و تعیین اهداف 
اســتراتژیک از بنیادی تریــن و تعیین کننده ترین راهکارهای بهبود عملکرد سیســتم 
ارزیابی و در نتیجه، بهبود عملکرد کلی ســازمان به شــمار مــی رود که توجه به آن، 
محدودیت ها را به حداقل می رســاند و بهره وری را افزایش می دهد. در گام بعدی این 
فرایند، لازم اســت محدوده مطلوبی برای ارزیابی عملکرد تعیین شود تا عملکرد افراد 
با مقیاس های کمّی قابل اندازه گیری باشــد. از این رو، طراحی و برنامه ریزی سیستم 

عملکرد هر سازمان متفاوت و متنوع خواهد بود. 
سیستم ارزیابی عملکرد، روشی نظام مند است. به عبارتی دیگر، ضروری است که سیستم 
ارزیابی عملکرد، بر اساس استراتژی های سازمان، پس از اعِمال پارامترهای مد نظر، طراحی 
و برنامه ریزی شود و مدیران با اجرای آن بتوانند بازخورد مناسبی ارائه دهند. ناگفته نماند 
که پس از ارائه و دریافت بازخورد، نمی توان از ارائه راهکار و نشان دادن مسیر درست توسط 
آموزش غافل ماند. بنابراین آموزش و اصلاح پس از بازخورد آخرین گام محسوب می شود 
که در روند یادگیری و رشد فردی و سازمانی بسیار اهمیت دارد. در واقع سیستم ارزیابی 
عملکرد نه تنها بر رفتار بلکه بر نتایج رفتار نیز تاکید دارد. بر حسب نیاز و اهمیت پویایی 
سازمان، ارزیابی عملکرد کارکنان به صورت سالیانه، دو بار در سال و یا ماهیانه انجام می شود. 
یکی از مزیت های ارزیابی عملکرد در دفعات بیشتر این است که به کارکنان فرصت بیشتری 
برای توســعه داده خواهد شد و روند رشد و یادگیری بهبود خواهد یافت. سیستم ارزیابی 
عملکرد در ســطوح مختلف توســط مدل های متنوع و متفاوتی انجام می شود. مدل های 
ارزیابی در سطح افراد شامل روش ۳۶0 درجه ، »MBO«، ارزیابی از طریق عامل سنجی و 
روش مقایسه دو به دو است. مدیران و رهبران، بر اساس ساختار کلی سازمانی خود، یکی 

از روش ها را برای ارزیابی کارکنان برمی گزینند تا در حد مطلوبی به بهره وری دست  یابند.
برنامه ریزی منسجم

به طور کلی، رویکرد مدیریت به دو صورت ســنتی با نگاه گذشــته نگر و مدرن با دیدگاه 
آینده نگر انجام می شــود. در گذشته، مدیران با دیدگاه سنتی برای کنترل افراد از سیستم 
ارزیابی عملکرد اســتفاده می کردند، اما در عصر مدرن، سیســتم ارزیابی عملکرد با هدف 

افزایش مشارکت کارکنان به منظور کارایی و اثربخشی سازمان به کار می رود. 
نیروی انسانی برای همه سازمان ها، به خصوص صنعت فولاد که یکی از مهم ترین بخش های 
اقتصاد کشــور محسوب می شــود، بســیار اهمیت دارد. در همین راستا در شرکت فولاد 
خوزستان، به منظور بهبود عملکرد و بهره وری سازمان، ارزیابی عملکرد در سطوح مختلف 
سازمانی، واحدها و افراد صورت می گیرد، زیرا مدیریت این شرکت معتقد است که ارزیابی 
عملکرد در سطوح مختلف، با در نظر داشتن پارامترهای متنوع، عامل تعیین کننده حرکت 
در مسیر رشد و تعالی محسوب می شــود. از ضرورت های ارتقای بهره وری سازمان، تعهد 
تمامی نیروی انســانی با هر جایگاه شغلی به شاخص ها، تغییرات، هماهنگی ها و ابزارهای 

مدیریتی است. 
لازمه حرکت به سمت بهره وری از منابع سازمانی، تعیین واضح اهداف استراتژیک، اولویت ها 
و زمان بندی هاست. از این رو، شرکت فولاد خوزستان، با دیدگاهی مدرن، عملکرد کارکنان 
را منطبق با فعالیت آن ها می ســنجد و نمرات و ضرایب را به صورت ماهانه ثبت می کند. 
همسویی با هدف اصول رعایت ایمنی و خلاقیت در کار سرلوحه عملکرد مدیریت و پرسنل 
قرار داده شده است. در این شرکت تلاش می شود که با برنامه ریزی و اجرای سیستم ارزیابی 
عملکرد، یک محیط مشارکتی از طریق بهبود عملکرد و تصحیح رفتار شغلی کارکنان ایجاد 
شود و بین اهداف سازمان و فعالیت های نیروی انسانی همسویی و هماهنگی صورت گیرد. از 
این رو، در شرکت فولاد خوزستان، پس از ارزیابی دانش، تخصص و مهارت افراد، ابتدا جایگاه 
شغلی و سطحی مرتبط برای کارکنان تعیین می شود تا عدالت رعایت شود. در این راستا، 
سیستم ارزیابی عملکرد در شرکت، با برخورداری از هر دو نوع پاداش درونی و بیرونی، 
به گونه ای برنامه ریزی شــده اســت که مواردی همچون اثربخشی و کارایی، احساس 
رضایت و ارزشمندی، اشتیاق و قدردانی، ایمنی و سلامت، مشارکت و مسئولیت پذیری 
را در کارکنان افزایش دهد و انگیزه تمامی ســطوح برای کارآمدی را حفظ کند. علاوه 
بر این، در راســتای ارائه خدمات باکیفیت به مشتریان و بالا رفتن میزان رضایت آن ها 
و افزایش ســهم خود در بازارهای داخلی و بین المللی نیز اقداماتی در دستور کار دارد. 
ارائه بازخورد، چه از ســوی مشتریان و چه از ســوی تمامی نیروهای انسانی شرکت، 
نیز راهکاری کمک کننده برای بهبود عملکرد شــرکت بوده است. با ایجاد هماهنگی و 
انسجام میان بخش های مختلف سازمان، موفقیت های شگرفی در مدیریت عملکرد به 
دســت آمده و این بهبود عملکرد ســازمان موجب اختصاص یافتن سهمی قابل توجه 
برای این شرکت در رشد اقتصادی کشور شده است. به جرئت می توان گفت که موفقیت 
و موقعیت فعلی این سازمان مرهون مدیریت مطلوب و تلاش مستمر کارکنان است. 

بروز اتصال کوتاه ها از شدیدترین اختلال های 
سیستم قدرت مي باشد و باید ضمن تشخیص 
سریع خطا توسط رله های حفاظتی، محدوده 
جدا  سیستم  از  ممکن  زمان  حداقل  در  خطا 
شود تا از گسترش خطا در کل شبکه قدرت و 
فروپاشی سیستم جلوگیری شود. این امر نیاز 
به وجود یک سیستم حفاظتی دقیق و سریع 
را برجسته می کند. در این مقاله یک تکنیک 
جدید مبتنی بر SVM )نوعی از شــبکه های 
عصبی مصنوعی( برای تشــخیص خطاهای 
شبکه قدرت پیشنهاد شده است و نتایج آن 
با خروجــی الگوریتم های حفاظتی مبتنی بر 

موجک  و  ANN مقایسه می گردد.
در این روش با اعمال خطاهای مختلف بر روی 
یک ریز شبکه نمونه، سیگنال های جریان و 
ولتاژ فازها در لحظه وقوع خطا نمونه برداری 
شده و پس از آشکارسازی به عنوان ورودی 

به SVM داده می شود.
 تجزیه و تحلیل نتایج شبیه  ســازی نشان 
می دهد که چگونه تکنیک پیشنهادی می تواند 
به ســرعت و در چند هزارم ثانیه خطای های 

سیستم را تشخیص دهد.

مقدمه
انواع مختلفی از خطاهای الکتریکی در سیستم های 
قــدرت وجــود دارد. در این مقالــه تمرکز بر روی 
تشــخیص خطاهای امپدانس بالا بوده که یکی از 
متداول ترین اتفاقات شــبکه های توزیع می باشند. 
عمومــا به دلیل امپدانس بــالای این گونه خطاها، 
جریان کافی خطا برای عملکرد سوئیچ های حفاظتی 
وجود ندارد و سیســتم های حفاظتی معمول برای 

شناسایی آن با مشکل رو به رو هستند.
یکــی از روش هایی که برای شناســایی خطاهای 
امپداتس بالا در شــبکه های توزیع توجه بسیاری 
از محققــان را بــه خود جلب کرده اســت رویکرد 
تبدیل موجک میباشــد. مشــکل اصلی در روش 
تبدیل موجک تعیین مقدار آستانه برای تشخیص 
خطا اســت. اگر مقدار کمی برای آن انتخاب شود، 
برخی از پدیده های شبه خطا )مانند جریان هجومی 

ترانسفورماتور و سوئیچینگ خازن( به عنوان خطا 
شناخته میشــوند. از سوی دیگر  اگر مقدار آستانه 
بزرگ انتخاب شود، به دلیل جریان اندک در شرایط 
خطای امپدانس بالا ممکن است شناسایی خطا به 

درستی صورت نگیرد.
در این مقاله بر اساس رویکرد ماشین بردار پشتیبان 
)SVM( روشی برای تشخیص خطا درشبکه قدرت  
ارائه شده اســت. در این روش مشکلات مربوط به 
تعیین مقدار آســتانه وجود ندارد و قابلیت آموزش 
شــبکه عصبی سبب شــده تا الگوریتم تشخیص 
خطا در رلهها به ســادگی به روز رسانی شود و در 
صورت لزوم، داده های آموزش مناســب می توانند 
حالت های جدید خطــا را به رله ها معرفی نماید. 
در نهایت، سیستم حفاظت پیشنهاد شده با تولید 
پاسخ سریعتر و جلوگیری از گسترش خطا در شبکه، 

توانایی افزایش قابلیت اطمینان در شبکه را دارد.

ماشین بردار پشتیبان
 ماشین بردار پشتیبان یک الگوریتم بسیار محبوب 
برای طبقه بندی اســت که دلیل آن عمدتا سادگی 
روش و مبانــی نظــری قوی این رویکرد اســت از 
مزیت های این روش نســبت به ســایر شبکه های 
عصبی می توان به عدم وابستگی به بعد فضای ورودی 
و همچنین کمتر قرار گرفتن در معرض بیش برازش 
اشاره نمود که باعث شده این تکنیک در بسیاری از 

مسائل طبقه بندی مورد استفاده قرار گیرد.
خطاهای مورد مطالعه در  این تحقیق به شرح زیر است:

خطای سه فاز به زمین
خطای دو فاز به هم و سپس به زمین

خطای تک فاز به زمین
قابل ذکر اســت تمام شبیه ســازی ها در فرکانس 
نمونه برداری 100 کیلوهرتز انجام شده و زمان اولیه 

وقوع خطا روی 0/0۶ ثانیه تنظیم گردیده است.

خطای سه فاز به زمین

در این حالت، یک خطای ســه فاز به زمین متقارن 
با مقاومت ۲0 اهم در وسط خط انتقال بین باسهای 
A و B رخ میدهد. در نتیجه این شرایط، شکل موج 
 A و جریان عبوری از خط انتقال A ولتــاژ در باس
تا B دچار نوسان خواهد شــد. در روش موجک و 
پارک ، ابتدا تبدیل پارک به سیگنال ها اعمال شده 

و مولفه های Vo، Vd  و Vq به دست میآید. سپس 
مقدار تخمین دامنه سیگنال )approximate( که 
براساس مولفه های فوق بدست میآید با یک مقدار 
آستانه مقایســه می شود و حالت خطا یا عدم خطا 
توسط الگوریتم مشخص خواهد شد. برای تشخیص 
خطاهای امپدانس بالا  لازم است که مقدار آستانه 
در الگوریتم تشخیص خطا، بسیار کوچک انتخاب 
شــود )در این مورد 0/05(. در واقع، انتخاب چنین 
مقداری در عمل امکان پذیر نیســت زیرا با کوچک 
انتخاب نمودن مقدار آســتانه ممکن است برخی از 
حالت های گذرا و عادی شــبکه نیز به عنوان خطا 
شناسایی شوند. با این حال در شرایط تئوری و شبیه 
سازی نرم افزاری سیستم، با استفاده از روش مذکور 
خطا در 0/10۲۸ ثانیه تشخیص داده شد. سپس با 
طراحی الگوریتم های تشخیص خطا که در هسته 
مرکزی آنها به جای موجــک )WAVELET (  از 
شبکه های عصبی ANN  وSVM  استفاده شده 

به بررسی همین خطا پرداخته شد.
 SVM و ANN این خطا  با استفاده از روش های
با اختلاف زمانی حدود یک میلی ثانیه به ترتیب در 
0.00۶۳ و 0.007۶ ثانیه آشکار گردید، شکل )10( 
زمان آشکار سازی خطا را نشان می دهد. )به دلیل 
مسئله مقیاس گزاری مناسب، پاسخ روش موجک و 

پارک در شکل )10( نشان داده نشده است(.

شــکل )10(: پاسخ سیستم محافظت خط به 
وقوع خطای متقارن سه فاز به زمین

در ادامه، به شکل مشابه، عملکرد الگوریتم پیشنهادی 
برای خطای دو فاز به هم - به زمین و خطای تک فاز 
به زمین  نیز مورد بررسی قرار گرفته است. نمودارها 
نشــان دهنده افزایش دقت الگوریتم تشــخیص 
  ANNنسبت به روش های SVM خطای مبتنی بر
و WAVELET  می باشد. همچنین محرز گردید با 
افزایش امپدانش خطا ســرعت تشخیص خطا در 
الگوریتم مبتنی بر SVM  نســبت به سایر روش ها 

بالاتر می باشــد که در اینجا به اختصار تنها به ذکر 
نتایج اکتفا شده است.

 SVM جدول )2(: مقایســه عملکرد روش
پیشنهادی با روشهای ANN و موجک برای 

تشخیص خطای امپدانس بالا

تعداد سیستم
شبیه سازی ها

تعداد 
تشخیص 

صحیح
درصد

ANN12011۷9۷/5

wavelet12011091/6

SVM12011999/1۷

نتیجه
در ایــن مقاله بر اســاس رویکــرد SVM یک 
الگوریتم حفاظت جدید در سیســتم های قدرت 

ارائه شده است. 
عملکرد طرح حفاظت پیشــنهادی با شبیه سازی 
یک شــبکه توزیع نمونه و اعمــال انواع مختلف 
خطــای امپدانس بالا به این سیســتم در محیط 
نــرم افزار متلب مورد بررســی قرار گرفت. روش 
پیشنهادی با موفقیت، سه نوع خطا شامل خطای 
ســه فاز، دو فاز و تک فاز به زمین را شناسایی و 

پاسخ قابل قبول را تولید نمود.
عملکرد سیستم تشخیص خطای طراحی شده به 
شــکل ویژه در هنگام بروز خطاهای امپدانس بالا 
نشــان دهنده عملکرد بی نظیر این روش نسبت به 
الگوریتم های رایج مبتنی بر موجــک، ANN و ... 

می باشد.
به کارگیری رله هایی که الگوریتم تشخیص خطا در 
آنها مبتنی بر تکنیک پیشنهادی در این مقاله باشد، با 
کاهش خطر عملیاتی و حذف قابل توجه تأخیرهای 
موجود در تشخیص خطا توسط سیستم حفاظتی، 
می تواند نقش بسزایی در افزایش قابلیت اطمینان 
سیســتم قدرت و خصوصا جلوگیری از آسیب های 
جدی به تجهیزات اساسی شبکه، موتورهای فشار 

قوی، پست ها و ... گردد. 

حفاظت خطای زمین در سیستم های قدرت با استفاده از ماشین بردار پشتیبان

علی احمدی
کارشناس دفتر فنی مواد اولیه

جهانمهرعلی نیایی فرد
سرپرست مدیریت 
سازماندهی و روش ها



توسط کمیته عالی مقابله با کرونا در روابط عمومی صورت گرفت؛
تقدیرازکارکنانیکهسهدوزواکسن

تزریقکردهاند
بنا به مصوبه کمیته عالی مقابله با کرونا و به منظور تشویق به تزریق دوز سوم 

واکسن، از کارکنانی که سه دوز واکسن تزریق کرده اند، به قید قرعه تقدیر شد.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی، به منظور ارج نهادن و تشویق کارکنانی که در جهت 
ایمنی خود، خانواده و جامعه نســبت به تزریق دوز ســوم واکسن اقدام کرده اند، طی 
مراسمی در روز شنبه ۳0 بهمن 1۴00 تقدیر شد. این افراد به قید قرعه انتخاب شدند و 

در روابط عمومی شرکت فولاد خوزستان به آنان هدایایی تقدیم شد.
گفتنی اســت، همه گیری ویروس کرونا در جهــان، علاوه بر تحمیل هزینه های گزاف 
درمان، باعث فوت انسان های بسیاری شده است. سازمان بهداشت جهانی و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی کشور اعلام کرده اند، افرادی که سه دوز واکسن تزریق می 

کنند، بیشترین ایمنی را در برابر ابتلا، عوارض و مرگ و میر ناشی از امُیکرون دارند.
به همکاران گرامی توصیه می شود، به منظور حفظ سلامت و مصونیت از ویروس کرونا، 

خود و اطرافیان در موعد مقرر ،  نسبت به تزریق دوز سوم واکسن اقدام کنند.

دیدارمدیرعاملموسسهصندوقحمایت
وبازنشستگیکارکنانفولادکشور
بامسئولانشرکتفولادخوزستان

مدیرعامل صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد کشور و هیات همراه با 
مسئولان شرکت فولاد خوزستان دیدار کردند.

بــه گزارش خبرنگار روابط عمومی، حســین عامریان مدیرعامــل صندوق حمایت و 
بازنشستگی کارکنان فولاد روز پنج شنبه 5 اسفندماه 1۴00 با حضور در شرکت فولاد 
خوزستان با عباسعلی تقوی معاون منابع انسانی و امور اجتماعی و جمعی مسئولان این 

شرکت دیدار کردند. 
در این جلسه گزارش مشروحی در خصوص فعالیت ها و عملکرد شرکت فولاد خوزستان 
در خصوص بازنشســتگان ارائه گردید؛ همچنین بر استمرار تعامل فی مابین و سازنده 

فولاد خوزستان و صندوق در راه تکریم بازنشستگان تاکید شد.
عباسعلی تقوی معاون منابع انسانی و امور اجتماعی شرکت فولاد خوزستان در این دیدار گفت: 
بازنشستگان سرمایه این سازمان هستند و با تاکید مدیریت ارشد شرکت فولاد خوزستان، در 

راستای حمایت از این قشر زحمتکش و رفاه آنان از هیچ کوششی دریغ نخواهیم کرد.
حسین عامریان مدیرعامل صندوق سپس با حضور در جمع بازنشستگان در مسجد حضرت 
مهــدی منتظر )عج( کیانپارس اهواز در فضایی صمیمانه با آنــان دیدار و گفت و گو کرد. 

بازنشستگان در این دیدار به بیان مسائل و مشکلات خود در موضوعات مختلف پرداختند.
عامریان با استماع صحبت های حاضرین، در خصوص مشکلات مطرح شده دستورات 

مقتضی را به معاونان و مدیران صندوق صادر کرد.
وی با ابراز خرسندی از حضور در جمع بازنشستگان صندوق در استان خوزستان گفت: 
هدف ما از سفرهای استانی دیدار با بازنشستگان، شنیدن مشکلات آن ها و ارائه گزارشی 

از اقدامات و برنامه های صندوق به این عزیزان است.

اولینجلسهاتاقایدهواندیشهشورایعالیفرهنگی
شرکتفولادخوزستانبرگزارشد

اولین جلسه اتاق ایده و اندیشه شورای عالی فرهنگی شرکت فولاد خوزستان 
با حضور دکتر علیرضا مخبر دزفولی قائم مقام مدیرعامل و ریاست شورای 
عالی فرهنگی و جمعی از همکاران فرهیخته و صاحب نظر در خصوص مسائل 
فرهنگی و با هدف تدوین استراتژی فرهنگی سوم اسفندماه 1400 به صورت 

مجازی برگزار گردید.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی، در ابتدای این جلســه حجت الاســلام بهاءالدینی 
عاملی دبیر شــورای عالی فرهنگی ضمن تشکر از مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان 
در خصوص توجه ویژه به مقوله فرهنگ و فرهنگ ســازی در شرکت، گفت: اتاق ایده 
و اندیشه مجموعه ای از صاحب نظران و اندیشه ورزان و افراد موثر در فرهنگ سازی از 
کارکنان شریف فولاد خوزستان در بخش های ستادی و تولیدی هستند که به زودی  در 
کمیته های تخصصی به بیان دیدگاه ها و پیشنهادات خود در راستای تدوین برنامه جامع 

فرهنگی خواهند پرداخت. 
وی ضمن اشاره به فرمان اخیر مقام معظم رهبری در خصوص جهاد تبیین گفت: باید 
ضمن گسترش فرهنگ سازی به بیان موفقیت ها و دستاوردهای شرکت فولاد خوزستان 

برای ایجاد انگیزه مضاعف، کار و تلاش و ترویج فرهنگ شکرگزاری پرداخت. 
سپس دکتر علیرضا مخبر دزفولی ریاست شورای عالی فرهنگی ضمن خوش آمدگویی و 
تشکر از حضور همکاران در اتاق اندیشه اظهار داشت: وظیفه این اتاق فکر، تصمیم سازی 

و ارائه پیشنهادات و برنامه های مدون به شورای عالی فرهنگی است.
وی افزود: در مقوله فرهنگ باید به این نکات کلیدی و اولویت ها توجه نمود: 

1- تدوین برنامه کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت فرهنگی که نقشه راه جامع ما خواهد بود.
۲- مخاطب شناسی و زمان شناسی در کار فرهنگی

۳- نگاه ویژه به مقوله خانواده و بررسی آسیب های جدی که کانون خانواده را تهدید می کند.  
۴- برنامه ریزی کارشناســی شــده برای کودکان و نوجوانان که آینده سازان مملکت 

عزیزمان هستند و توجه به سن فرهنگ پذیری
5- توجه به آموزش مســتمر مهارت های زندگی و فرزندپروری صحیح برای زوج های 

خصوصا جوان
۶- بهره گیری از فضای مجازی

7- استفاده از تجربیات گذشته در مقوله تدوین استراتژی فرهنگی، پژوهش های صورت 
گرفته در حوزه فرهنگ سازمانی و برنامه تدوین شده بیانیه گام دوم 

۸- برنامه ریزی فرهنگی،  اجرا، پایش اثربخشی و سپس بازنگری و توجه به سندهای بالادستی
قائم مقام مدیرعامل در امور ستادی و مسئولیت های گفت: باید توانمندی های کارکنان 

و خانواده فولاد را به شرکت و استان معرفی کرد تا استعدادهای نهفته شکوفا گردد. 
رییس شورای عالی فرهنگی شرکت در پایان سخنان خود افزود: تشکیل این اتاق فکر 
این پیام روشن را با خود دارد که می خواهیم از روزمرگی فرهنگی رها شویم و به ابعاد 
گسترده فرهنگ سازی مانند: تولید و کار، قدرشناسی، شکرگزاری، کار گروهی، وجدان 

کاری و نظم و... ورود کنیم. 
در ادامه جلسه محسن شیری بابادی مدیر واحد استراتژی و تعالی سازمانی ضمن بیان 
توضیحاتی در خصوص کارهای انجام شده و سوابق تدوین برنامه استراتژی فرهنگی به 
این نکته تاکید نمود که برنامه فرهنگی باید با توجه به مقوله هایی همچون ارزش های 
ســازمانی و اســتفاده بهینه از ظرفیت ها و ارزش افزایی برای ذینفعان و حفظ کرامت 

انسانی مدون گردد.  
در پایان این جلسه که بیش از دو ساعت و بصورت مجازی برگزار شد، تعدادی از اعضای 
اتاق ایده و اندیشــه ضمن اظهار نظر و بیان دیدگاه های موثر خود در خصوص مسائل 
فرهنگی شرکت از فرصت ایجاد شده برای ایجاد فضایی مناسب برای ارائه آثار و انعکاس 

پیشنهادات فرهنگی در دوره جدید تشکیل شورای عالی فرهنگی تشکر کردند.

خوزستان  فولاد  وزنه برداری  تیم 
قهرمان لیگ برتر جوانان شد.

بــه گــزارش ســایت باشــگاه فولاد 
خوزســتان،  لیگ برتــر وزنه برداری 
جوانان در دو هفته برگزار شــد و تیم  
فولاد خوزستان توانست با اختلاف ۸۶ 
امتیاز عنوان قهرمانی را به دست آورد. 
مناطق نفت خیز جنوب و نیروی زمینی 
ارتش مقام دوم و سوم این مسابقات را 
از آن خود کردند. رده بندی سه تیم برتر 

به شرح زیر است:
1- فولاد خوزستان با 1۴9۶ امتیاز

۲- مناطق نفت خیــز جنوب با 1۴10 
امتیاز

۳- عقاب نیروی هوایی با 1۳۴۳ امتیاز
نتایج هفته دوم و پایانی لیگ به شرح 

زیر بود:

دسته 61 کیلوگرم
1- محمدمهــدی ســتوده از فــولاد 
خوزستان با رکورد 97 یک ضرب، 1۲۲ 

دوضرب و مجموع ۲19 کیلوگرم
۲- بنیامین نایبی از مناطق نفت خیز 
جنوب با رکورد 105 یک ضرب، 109 

دوضرب و مجموع ۲1۴ کیلوگرم
۳- عیســی قربانی از مناطق نفت خیز 
جنوب با رکورد  101یک ضرب، 11۲ 

دوضرب و مجموع ۲1۳ کیلوگرم

دسته 6۷ کیلوگرم
1-  علیرضا منصوری از عقاب با رکورد 
115 یــک ضــرب،  1۴7 دوضرب و 

مجموع  ۲۶۲کیلوگرم
۲- پوریا احمــدی از نیروی زمینی با 
رکورد 11۶ یک ضرب، 1۴۲ دوضرب 

و مجموع ۲5۸ کیلوگرم
۳- کوروش پیری از عقــاب با رکورد 
111 یــک ضــرب، 1۴۳ دوضــرب و 

مجموع ۲5۴ کیلوگرم

دسته ۷۳ کیلوگرم
1- علــی علی پور از زیــروه اردبیل با 
رکورد 1۳۲ یک ضرب، 1۶۲ دوضرب 

و مجموع ۲9۴ کیلوگرم
۲-رضا خلیف از نیروی زمینی با رکورد 
1۲۶ یــک ضــرب، 15۸ دوضــرب و 

مجموع ۲۸۴ کیلوگرم
۳- ایلیا صالحی پور از مناطق نفت خیز 
جنوب با رکورد 1۲5 یک ضرب، 157 

دوضرب و مجموع ۲۸۲ کیلوگرم

دسته ۸1 کیلوگرم
1-عبدالله بیرانونــد از عقاب با رکورد 
1۴0 یــک ضــرب، 1۶۶دوضــرب و 

مجموع ۳0۶ کیلوگرم
۲-عباس فخر زارع از فولاد خوزستان با 
رکورد 1۳۳ یک ضرب، 1۶5 دوضرب و 

مجموع ۲9۸ کیلوگرم
۳-سپنتا حاکم زاده از نیروی زمینی  با 
رکورد 1۳5 یک ضرب، 1۶۲ دوضرب و 

مجموع ۲97 کیلوگرم

دسته ۸9 کیلوگرم
1-علی کشــتکار از فولاد خوزستان با 
رکورد 1۴۳یک ضرب، 175 دوضرب و 

مجموع ۳1۸ کیلوگرم
۲-صاحب بدیعــی از نیروی زمینی با 
رکورد 1۳5 یک ضرب، 171 دوضرب 

و مجموع ۳0۶ کیلوگرم
۳-اسماعیل رضاتبار از عقاب با رکورد 
1۳۶ یــک ضــرب، 1۶9 دوضــرب و 

مجموع ۳05 کیلوگرم

دسته 96 کیلوگرم
فــولاد  از  پــوزش  1-محمدتوفیــق 
خوزســتان با رکورد 151 یک ضرب، 
190 دوضرب و مجموع ۳۴1 کیلوگرم

۲-فرهاد اکبری از  عقاب با رکورد 15۲ 
یک ضرب، 1۸5 دوضــرب و مجموع 

۳۳7 کیلوگرم
۳- سهیل سفیدچغایی از نیروی زمینی 
با رکورد  1۴۳یک ضرب، 177دوضرب 

و مجموع ۳۲0 کیلوگرم

دسته 102 کیلوگرم
1- حسین بیرانوند از فولاد خوزستان با 
رکورد 15۲ یک ضرب، 19۸ دوضرب و 

مجموع ۳50 کیلوگرم

۲-ســپهر مردانی از مناطق نفت خیز 
جنوب با رکورد 15۲ یک ضرب، 197 

دوضرب و مجموع ۳۴9 کیلوگرم
۳- مســعود نصرتی از زیروه اردبیل با 
رکورد 15۸ یک ضرب، 1۸۲ دوضرب 

و مجموع ۳۴0 کیلوگرم

دسته 109 کیلوگرم
1-محمد مومیوند از فولاد خوزستان با 
رکورد 157 یک ضرب، ۲01 دوضرب و 

مجموع ۳5۸ کیلوگرم
۲- کــوروش زارع از مناطق نفت خیز 
جنوب با رکورد 155 یک ضرب، 190 

دوضرب و مجموع ۳۴5 کیلوگرم
۳-بنیامین بالاخلی از زیروه اردبیل با 
رکورد 1۴۸ یک ضرب، 1۸۲ دوضرب 

و مجموع ۳۳0 کیلوگرم

دسته 109+ کیلوگرم
1- علیرضا یوسفی از فولاد خوزستان با 
رکورد 175 یک ضرب، ۲۲5 دوضرب و 

مجموع  ۴00کیلوگرم
۲- رضا حسن پور از فولاد خوزستان با 
رکورد 17۳ یک ضرب، ۲۲0 دوضرب و 

مجموع ۳9۳ کیلوگرم
۳- محمدعلــی محمــدی از مناطق 
نفت خیز جنوب با رکورد 17۲ یک ضرب، 

۲11 دوضرب و مجموع ۳۸۳ کیلوگرم

بنگاه هاي  کنونــي،  عصــر  در 
اقتصادي در مسیر توسعه خود با 
کمبود  نظیر  متعددي  چالش هاي 
اقتصادي  منابع مالي و شــرایط 
پرنوسان مواجه مي شوند. تداوم و 
ادامه حیات فعالیت هاي اقتصادي 
در فضاي رقابتــي فزاینده حال 
حاضر مستلزم اتخاذ سیاست هاي 
صحیح مالي است. از این رو، توجه 
سازمان ها  مالي  امور  مدیریت  به 
اهمیت دارد، زیرا سنجش  بسیار 
ارتقاي ســودآوري ســازمان ها 
میســر  آنها  عملکرد  ارزیابي  با 
مي شود. شرکت فولاد خوزستان، 
به عنوان یکي از بزرگترین نقش 
آفرینان فعال صنعت فولاد کشور، 
همواره تلاش داشــته است تا با 
سیاست هاي توســعه محور، در 
مسیر افزایش سودآوري و ارتقاي 
بهره وري به جایگاه مناســبي در 
بازارهاي جهاني دست یابد. طرح ها 
شرکت،  این  ارزشمند  اقدامات  و 
علاوه بر کاهــش بدهي از طریق 
تسهیلات مالي، موجب خلق سود 
قابل توجه براي سهامداران شده 

است.
راهبــرد تامیــن مالی در شــرکت ها 
از مباحــث مهم دانشــمندان مالی و 
حسابداری به حساب می آید. از اهداف 
مهم تامین مالی، انجام سرمایه گذاری 
در شرکت ها برای کســب سودآوری 
بیشــتر اســت و منابع مالی به طرق 
مختلف تامین می شوند، شامل تامین 
مالی داخلی و خارجی یا ترکیبی از این 
دو نوع )جهانخانــی و کنعانی امیری، 
1۳۸5(. مدیران بنگاه های اقتصادی در 
عصر کنونی، با توجه به محدودیت های 
منابع مالی به ویــژه در عرصه تجارت 
جهانــی و تنگ شــدن رقابت، تحت 

فشار فزاینده ای قرار دارند تا هزینه های 
عملیاتی و بهای تمام شــده را کاهش 
دهند و کم هزینه ترین نوع ســاختار 
سرمایه را برای انجام فعالیت های بنگاه 
اقتصادی در راســتای افزایش ارزش 
بنگاه، پرداخت به موقع بدهی ها، تداوم 
فعالیت و حضور بیشــتر در بازارهای 
داخلی و خارجی برگزینند. این فشارها 
معمولا از ســوی گروه های مختلفی 
مانند ســهامداران، مصرف کنندگان و 
سایر ذی نفعان به مدیران بنگاه هــــا 
وارد می شــود. راهبردهــای مدیران 
برای دســتیابی به اهداف پیش گفته، 
تامین منابع مالی مطلوب با کمترین 
هزینه برای رشــد و توسعه اقتصادی 
فعالیت هــای بنگاه، افزایش ســود و 
حداکثرسازی ثروت سهامداران است. 
شــرکت هایی را که برای تامین منابع 
مالی تمایل بــه ایجاد بدهــی دارند 
اصطلاحا شرکت های اهرمی می نامند. 
در مجموع، تامیــــن مالی از طریق 
اســتقراض، مزایایی برای شرکت ها به 
دنبال دارد. یکی از مهم ترین مزیت های 
اســتفاده از تســهیلات، یعنی سود 
تضمین شده بدهی ها، جزو هزینه های 
قابل قبول مالیاتی اســت و در نتیجه، 
صرفه جویــی مالیاتی به همــراه دارد 
و اعطاکننــدگان آن نیز به جز ســود 
تضمین شده، ســهمی از سود شرکت 
نخواهند داشــــت. از طــرف دیگر، 
تامین مالی بدیــــن طریق، ســهم 
ســــهامداران را در کنترل شــرکت 
کاهش نمی دهــد و در دوران تورمی 
نیــز بازپرداخــت آن ارزان تر تمــام 
می شــود. تامین مالی از طریق بدهی، 

صرف نظر از مزایای پیش گفته، معایبی 
نیز می تواند داشــته باشــد. تضمین 
پرداخت سود تضمین شــده بدهی و 
لزوم بازپرداخت اصل آن در سررســید 
و محدودیت هــای احتمالی تحمیلی 
از سوی شــــرایط وام های اخذشده 
بر شــرکت از جمله این موارد اســت. 
همچنیــن اســتفاده بیش ازحــد از 
بدهی، ریسک مالی و در نتیجه هزینه 

سرمایه شرکت را افزایش می دهد.

پارامتری تاثیرگذار
بنگاه هــای تولیدی و تجــاری غالبا 
فاقد منابع مالی کافی برای پرداخت 
بدهی یا تامین نیازهای خود هستند؛ 
بنابراین بایــد از روش های مختلف، 
منابع لازم برای پیشبرد اهداف خود 
را تامین کننــد. بر مبنای نظر فعالان 
اقتصادی، مسئله تامین مالی در صدر 
عمده موانــع تولیدی در ایــران قرار 
داشته است. این امر در طول سال های 
اخیر تشدید شده و بر حجم تقاضای 
تســهیلات افزوده و فشار بر سیستم 
بانکی برای تامین مالی فعالان اقتصادی 

را افزایش داده است. 
دغدغه امروز بنگاه های اقتصادی تامین 
مالی برای پروژه های در دست اجرای 
آن هاســت. نبود منابع مالــی کافی، 
ســرمایه گذاری ها را تحت تاثیر خود 
قــرار می دهد. بســیاری از پروژه ها به 
گونه ای در گیر دســت اندازهای مسیر 
تامین مالــی و ورود منابع به مراحل 
مختلف سرمایه گذاری می شوند که از 
زمان برنامه ریزی شده عبور می کنند و 
اغلب طرح ها از اقتصادی بودن خارج 

بخش های  ســرمایه گذاری  می شوند. 
خصوصی در اقتصاد ایران به نرخ تورم 
حساس است، زیرا نرخ تورم به عنوان 
متغیر جانشین نرخ بهره در بازارهای 
مالی عمــل می کند. پــس می توان 
در تحلیل حساســیت سرمایه گذاری 
بخش خصوصی، نرخ تورم را به منزله 
نرخ بهــره در نظر گرفــت. نرخ تورم 
تاثیر  سرمایه گذاری  بر  لجام گسیخته 
منفی می گــذارد و بخش اقتصادی و 
ســودآوری را رونق میبخشــد، زیرا با 
وجود تورم بالا، ســرمایه گذاری برای 
طرح های بلندمــدت کاهش می یابد. 
تامین مالی بنگاه های بزرگ، کوچک 
و متوســط، در هر دو قالب کوتاه مدت 
و بلندمدت، غالبا بانک محور است، به 
این صورت که بنگاه های اقتصادی، با 
مراجعــه به بانک و ارائه تضامین لازم، 
برای دریافت تسهیلات اقدام می کنند. 
در همین راستا، تامین تضامین برای 
دریافت تسهیلات یکی از عوامل مهم 
در محدودیت ســطح تعامــل بنگاه 
اقتصادی با بانک ها و ســایر نهادهای 
مالی اســت، زیرا بسیاری از بنگاه های 
اقتصادی کشــور توان تامین تضامین 
درخواستی از سوی بانک ها را ندارند که 
معمولا شامل اسناد ملکی، دارایی های 
ارزشــمند و ... است. همچنین میزان 
تسهیلات نظام بانکی در سال های اخیر 
به طور اســمی افزایش یافته، اما رشد 
واقعی تسهیلات اعطایی نظام بانکی به 
بنگاه های اقتصادی روند نزولی داشته 
و هر ســاله از میزان تســهیلات نظام 
بانکی به بنگاه های اقتصادی کاســته 

شده است.

هم راستا در مسیر سودآوری
ســاختار ســرمایه بــه حجــم کلی 
بدهی های واحد انتفاعی تاکید دارد و 
توان واحد انتفاعی را برای انجام تعهدات 
بلندمدت خود منعکس  کوتاه مدت و 
می سازد. در حقیقت، تحلیلگران برای 
بدهی های  بازپرداخت  توان  بررســی 
شــرکت در زمــان سررسیدشــان از 
این نسبت ها اســتفاده می کنند. این 
نســبت ها میزان تامین مالی شرکت 
را از منابع خارجــی )از محل بدهی( 
نشان می دهند. از آن جمله می توان به 
وجوهی اشاره کرد که سهامداران تامین 
می کنند یا وجوهی که از طریق وام به 
دســت می آید. همچنین با استفاده از 
نســبت ها می توان فهمید که شرکت 
برای پرداخــت بدهی هــای خود به 
تامین مالی اضافی می پردازد یا تلاش 
می کند سررســید بدهی ها را تمدید 
کند. ساختار سرمایه از اهمیت بالایی 
برای اعتباردهنــدگان )مثلا بانک ها( 
برخوردار اســت، زیرا این نســبت ها 
توانایی شرکت در تعهد به دیون خود 
)مثلا پرداخت اقســاط وام( را نشــان 
می دهند. از طرف دیگر، این نسبت ها 
برای سهامداران بنگاه نیز اهمیت دارد. 
بالا بودن بیش ازحد نســبت های مالی 
اهرمی ریســک و هزینه مالی زیادی 
به بنگاه تحمیل می کند. علاوه بر این، 
افزایش هزینه های مالی باعث کاهش 
قابل  توجه ســود خالص می شود و از 
سوی دیگر، ممکن است بنگاه نتواند 
به تعهدات مالی خود عمل کند و این 
امر منجر به ورشکســتگی بنگاه شود. 
شاخص تســهیلات به سرمایه میزان 
اتکای شــرکت به استقراض از بانک و 
حقوق صاحبان سهام برای تامین مالی 
را نشان می دهد: نسبت تسهیلات به 
سرمایه = مجموع تسهیلات / مجموع 

تسهیلات + حقوق صاحبان سهام.
به دلیل محدویت هــا، پیچیدگی ها و 
فزونی هزینه های مالی بــازار پول به 
بازار ســرمایه، اســتراتژی کلی فولاد 
خوزستان تامین نیازهای نقدینگی و تا 
جای ممکن جذب منابع از بازار سرمایه 
است. اســتفاده از قراردادهای تامین 
 »BOT« مالی برای پروژه ها به شــکل
و »EPCF« از دیگر سیاست های کلان 
شرکت برای طرح های افزایش تولید و 
نوسازی محسوب می شود. همان طور 
که در نمودار مشاهده می شود، شاخص 
تســهیلات در ســال های 1۳9۶ تــا 
1۳99 بــه صورت نزولی بوده و تامین 
نیازهای نقدینگی به منظور طرح های 
سرمایه گذاری و ســرمایه در گردش 
متکی به منابع داخلی شــرکت فولاد 

خوزستان و بازار سرمایه بوده است.

قهرمانی فولاد خوزستان در لیگ برتر وزنه برداری

ارزیابی شاخص نسبت تسهیلات به سرمایه شرکت فولاد خوزستان؛

گام هایی برای ارتقای سودآوری
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نشریهداخلیشرکتفولادخوزستان

حسن قره باغی منش

جمیله باوی 
انتظار پور عاطف

عارف عبادی

مهدی باوی ، حمید لاهیجی

هر کس به خدا توکل کند، مغلوب نشود و هر کس به خدا توسل جوید، شکست نخورد
امام باقر علیه السلام :

علیرضا کعبی نژادیان
مدیر حسابداری صنعتی

نمودار 1.نسبت تسهیلات به سرمایه، حقوق صاحبان سهام و میزان تسهیلات مالی شرکت فولاد خوزستان


